DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393  187Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 165/2023-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 08 de maio de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023,
publicado no DOE nº 35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 98, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 –
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/500249.
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de licença-prêmio ao servidor Marcelo San-
tos Lauzid, matrícula nº 57201157/2, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, lotado no Núcleo de Controle Interno – NCI/SEJUDH, refe-
rente ao aquisitivo: 2009/2012, no período de 10/05/2023 a 08/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 935508

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 40/2023-GGP/SEJUDH, de 02/02/2023,
publicada no DOE n°. 35.331 de 20/03/2023.
Onde se lê:
“..., a compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,...”
Leia-se:
“..., a comporem a Comissão de Sindicância,...”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 935959
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 161 DE 04 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/512555.
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJUDH,
abaixo identificado, para reunião, em Belém/PA, com o secretário, para
promover articulações no intuito de expandir as ações de cidadania e DH
em Paragominas/PA, período de 15 a 17/05/2023.

Nome Cargo Matrícula
MOISÉS MOREIRA LEITÃO Coordenador/Paragominas 5917411/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 04 DE MAIO
DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 935694
PORTARIA N° 54 DE 07 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/232521.
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH,
abaixo identificados, para participar de Ação referente ao Dia Internacional
da Mulher, no município de Barcarena/PA, no período de 30 a 31/03/2023.

Nome Cargo Matrícula
MARCIA ANDREIA JORGE DE LIMA Coordenadora/CIPM 57190023/4
TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA Assistente Social 54185843/4

EVERSON SALES DOS SANTOS ALMEIDA Motorista 57201730/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 07 DE MAR-
ÇO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 935721
PORTARIA N° 53 DE 07 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDOos termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-

ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/245921
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária, em favor da Colaboradora Eventual , abaixo iden-
tificada, para participar de Ação referente ao Dia Internacional da Mulher,
no município de Barcarena/PA, no dia 31/03/2023.

Nome Cargo Matrícula

JUREMA MARIA DO AMPARO Colaboradora Eventual Sem
número

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 07 DE MAR-
ÇO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 935724

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 006/2023-GS/SEDEME, 09 de maio de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo Decreto Governamental de 01/02/2023, publicado no DOE Nº
35.276, de 02/02/2023; considerando o disposto nos Arts. 3º e 14º, Pará-
grafo Único, da Lei nº 7.570, de 22 novembro de 2011, com redação dada
pela Lei Nº 8.404, de 13 de outubro de 2016;
CONSIDERANDO o PAE Nº 2023/535136.
RESOLVE:
Art.1º DESIGNAR a servidora MARILIA MARIA MAUES DA COSTA AMORIM,
identificação funcional n° 54189563, ocupante do cargo de Coordenador,
para responder interinamente pelo cargo de Secretário Operacional da Co-
missão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do
Estado do Pará.
Art. 2º A servidora designada fará jus a remuneração do cargo, até ulterior
deliberação.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a contar de 01/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
- SEDEME

Protocolo: 935984

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 034/2023 – GGA/SEDEME
Belém - PA, 09 de maio de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº
35.286 de 10/02/2023
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora, AMANDA NAYARA SERRA MORAIS, ma-
trícula  n° 5944287/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato Administrativo n° 008/2021 –
SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA e a empresa PINHEIRO E COMÉRCIO E SERVIÇOS
DE LIMPEZA EIRELI, que tem como objeto a contratação de empresa espe-
cializada na contratação de serviços continuados com disponibilização de
mão de obra em regime de dedicação exclusiva de copeira, para atender
as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Mineração
e Energia - SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas detec-
tadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério,
exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº
67 da Lei 8.666/93, a contar de 01 de março de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR a servidora ANDRÉIA CRISTINA DA PAIXÃO
RODRIGUES, matrícula n° 5964337/1, ocupante do cargo de Técnica em
Gestão Pública, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Fica revogada a PORTARIA nº 030/2022 – GGA/SEDEME, publicada
no DOE nº 34.927, de 08/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 935892